
 
Stornara, 30 ottobre 2018 

 
 

-All’albo dell’Istituto 
-Al Sito web 

-Agli atti 
 

DECRETO DI NOMINA  REFERENTE PER LA VALUTAZIONE E REFERENTE PER L’ATTUAZIONE 
 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020.  Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/2999 del 13/03/2017 
“Orientamento formativo e ri-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle 
scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi. 
Progetto: “Orient…attivamente” 

 
Codice Identificativo Progetto: 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-6                     CUP: H17I18000280007  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

VISTO 
Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante 

Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO 

Il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44,  concernente il Regolamento 

delle istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni scolastiche 

VISTO 

Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 
“Orientamento formativo e ri-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di 
orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, 
universitari e lavorativi  

VISTE 

Le delibere del Consiglio di Istituto n. 63 del 04/04/2017 e del Collegio Docenti 

n. 29 del 04/04/2017 relative alla candidatura dell’Istituto per il PON 

“Orientamento” 

I.C.S. PAPA GIOVANNI PAOLO I - C.F. 90015650717 C.M. FGIC83700P - SEGR - SEGRETERIA

Prot. 0004355/U del 30/10/2018 13:51:18
IV.5.1 - PON



VISTA 
La delibera del Consiglio di Istituto n.162 del 05/09/2018 che approva la 

Revisione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016-2019 

VISTA 

 

La nota autorizzativa  prot. n. AOODGEFID/7915 del 27/03/2018 del Piano 
“Orient…attivamente” presentato dall’Istituzione scolastica, per un importo di 
euro 20.328,00 

CONSIDERATO 

Che la sopracitata Nota del MIUR costituisce la formale autorizzazione 

all’avvio delle attività progettuali e fissa i termini di inizio per l’ammissibilità 

della spesa 

 

VISTO 
Il provvedimento n.3536 del 25/09/2018 di assunzione a bilancio del 
finanziamento  

VISTA 

La delibera del Consiglio di Istituto n. 178 del 15/10/2018 inerente 

all’assunzione nel Programma Annuale 2018 del finanziamento finalizzato alla 

realizzazione del Progetto denominato “Orient...attivamente” Codice 

identificativo 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-6                      

VISTA 
La Nota MIUR Prot. n. 11828 del 24-05-2018 “Chiarimento selezione esperti” 

per il reclutamento del personale “esperto” 

VISTA 

La Nota Ministeriale AOODGEFID Prot. n. 23070 del 11-07-2018 relativa alla  

pubblicazione del Manuale Operativo di avvio:   Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento 2014-2020”. Asse I - FSE – Obiettivo Specifico 10.1 Riduzione 

del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa - 

Azione 10.1.6 Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei 

percorsi formativi, universitari e lavorativi. Avviso pubblico per orientamento 

formativo e ri-orientamento 

VISTA 

 

La Determina di avvio della procedura di selezione Prot. n. 4110/U del 

17/10/2018 per l’acquisizione di disponibilità da parte del personale interno 

per la formazione di graduatorie per l’eventuale conferimento di incarico di: 

a)Referente per la Valutazione 

b)Referente per l’Attuazione 

VISTO 

L’Avviso di Selezione fra il Personale interno delle figure di Referente per 
l’Attuazione e Referente per la Valutazione  Prot. n. 4263/U IV.5.1 del 
25/10/2018  

PRESO ATTO 

Che, per ciascuna figura prevista dall’Avviso, è pervenuta n. 1 domanda come 
di seguito indicato: 

1. Referente per la Valutazione – docente Giovine Immacolata Concetta, 
domanda prot. n. 4312/IV.5.1 del 29 ottobre 2018 

2. Referente per l’Attuazione – docente Mastromarco Anna, domanda 
prot. n. 4313/IV.5.1 del 29 ottobre 2018 



VISTO 

L’art. 7 del suddetto Avviso secondo cui: “Per le figure oggetto dell’avviso, in 
caso di unica disponibilità verranno nominate dal DS senza attendere i giorni 
previsti”, alla luce del quale non si è resa necessaria la stesura e pubblicazione 
di alcuna graduatoria 

 
DECRETA 

 

di nominare quali REFERENTE PER LA VALUTAZIONE E REFERENTE PER L’ATTUAZIONE, nei percorsi 
formativi destinati agli alunni ed ai genitori dell’ICS “Papa Giovanni Paolo I” di Stornara relativamente al 
Progetto PON “Orient…attivamente” Codice Identificativo Progetto: 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-6                  

CUP: H17I18000280007 i docenti di seguito indicati:                        
 

Referente per la Valutazione 
Giovine 

Immacolata 
Concetta 

moduli 4 ore 40 
Compenso lordo 
onnicomprensivo 

€ 928,90 

Referente per l’Attuazione 
Mastromarco 

Anna 
moduli 4 ore 40 

Compenso lordo 
onnicomprensivo 

€ 928,90 

 

Le SS.LL. svolgeranno la funzione di Referente per la Valutazione e Referente per l’Attuazione dal 
05/11/2018 al 31/08/2019.  
L’attività sarà svolta oltre l’ orario di servizio e sarà documentata secondo le indicazioni contenute nella 
Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 02.02.2009. 
La liquidazione del dovuto avverrà successivamente all’effettiva erogazione dei fondi comunitari e saranno 
operate le ritenute previste dalle leggi vigenti. Per eventuali ritardi di pagamento nessuna responsabilità 
potrà essere attribuita alla Scuola. 
Il presente incarico dà luogo a trattamento previdenziale ed assistenziale. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare l’incarico in caso di mancata prestazione del servizio per 
assenze o di mancato conseguimento degli obiettivi definiti dal progetto dovuto a scarso rendimento. 
In caso di controversie, il Foro competente è quello di Foggia  e le spese di registrazione dell’atto, in caso 
d’uso, sono a carico dell’insegnante.                                                                            

COMPITI DEL REFERENTE PER LA VALUTAZIONE: 

1. cooperare con DS, DSGA e con il Referente per l’attuazione al fine di garantire la fattibilità di tutte le 
attività e il rispetto della temporizzazione prefissata, degli spazi, delle strutture, degli strumenti 
2. garantire, di concerto con Tutor ed Esperti di ciascun percorso di formazione, la presenza di momenti di 
valutazione secondo le diverse esigenze 
3. coordinare le iniziative di valutazione garantendo lo scambio e la circolazione dei risultati 
4. predisporre strumenti per monitorare i risultati dell’intervento e registrare, per ciascun destinatario, il 
livello raggiunto rispetto all’indicatore di risultato prescelto 
5. raccogliere dati osservativi sull’efficacia degli interventi, sul miglioramento delle competenze 
professionali dei destinatari, offrendo un feedback utile all’autovalutazione dei risultati raggiunti 
6. raccogliere dati osservativi sul processo che l’azione formativa attiva sui destinatari e, indirettamente, sui 
livelli di performance dell’amministrazione 
 

COMPITI DEL REFERENTE PER L’ATTUAZIONE: 

1. collaborare con il Dirigente Scolastico, il DSGA e il Referente per la Valutazione al fine di garantire la 
fattibilità di tutte le attività e il rispetto della temporizzazione prefissata, degli spazi, delle strutture, degli 
strumenti 



2. curare i rapporti con e tra la Segreteria, gli Esperti, i Tutor e favorire i raccordi con i consigli di classe 
3. coordinare l’attività di documentazione relativa a ciascun percorso e alle sue varie articolazioni, per 
facilitare l’azione di governance del Gruppo di Direzione e di progetto 
4. verbalizzare le riunioni di progetto 
5. monitorare l’attuazione del progetto nel suo insieme, provvedendo alla corretta gestione della 
piattaforma PON e alla stesura di verbali 
6. curare che i dati inseriti nel sistema di Gestione dei Piani e Monitoraggio dei Piani dagli operatori 
selezionati siano coerenti e completi 
7. promuovere la comunicazione sul territorio attraverso la predisposizione di contenuti e la gestione e/o 
l’organizzazione di manifestazioni ed eventi 
 

I Referenti si impegnano a partecipare agli incontri preliminari non retribuiti per la definizione operativa del 
progetto e saranno tenuti ad aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, sulla piattaforma 
informatica Fondi Strutturali Programmazione 2014-2020 la documentazione delle attività svolte e 
quant’altro richiesto, utilizzando la password individuale comunicata contestualmente all’avvio del 
progetto. 
La pubblicazione del presente decreto all’albo della scuola e sul sito www.icsstornara.gov.it, ha effetto di 
notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e immediatamente esecutivo, qualora, trascorsi tre giorni dalla data 
odierna, non dovessero essere stati prodotti ricorsi avverso.  
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                              Il Dirigente scolastico 
                                                                                                              Dott.ssa Anna Rosa Chiauzzi 

                                                                                                           Documento firmato digitalmente  
                                                                                                             ai sensi del c.d. C.A.D. e  normativa connessa 

 

 


		2018-10-30T13:52:41+0100
	CHZNRS70L50E397I




